- der villani de Lutzow 3. *nehmen Erklärungen entgegen* 12. 13. 3296. 3667. *vor ihnen Eid geleistet* 4 Anm. 3616. cum consensu consulum et provisorum S. Spir. 322. 1187. s. a. civitas, collecta. — consul de Revalia 141. de (in) Gripheswald 141. 3641. 3701. de Rostok 2625. consules civitatis Lubicensis 3639. 3654.
- contractus hominum temporales 110.
- contradictione, absque, heredum vendere poterit 60. 1813.
- contraxit, emit et, hereditatem 1746.
- controversia inter Sundenses et Reval. sopita 141.
- contulerunt altare 2109.
- convenit *hat gemietet* 115. 2876.
- conventus S. Spir. 1524. Fratrum Maiorum 582.
- convivia et alie iusticie domus S. Georii 2243.
- coquina 579.
- kore der radmanne, de oldeste an deme 3689.
- kornehus, domus argillea dicta 570. hereditas dicta granarium sive k. 581. h. pistrina dicta k. 997. — s. a. Reg. II.
- cornualis hereditas 286. boda 15. — s. a. angulus, acies, orto.
- kote: orti humuli cum uno koten 3340. aream dictam koten 2368.
- creditores *verkaufen ein Erbe* 1794. 3467. 3525.
- Kule, domus que vocatur 209. 560. 1957. — s. a. Fovea
- Kündigungsfriest beim Einlösen eines versetzten Erbes*: provisoros sibi unum quartale ante intimabunt 589. quando vult redimere suam hereditatem, predicet ei quartale unum anni 3499. *Vgl. auch* 1606. 1628. quando volunt separari, quilibet predicet alteri dimidium annum 1634. *bei Begleichung einer Geldschuld*: in qua de dictis 3 civitatibus argentum exsolvi voluerint, nobis 6 aut 4 septimanis predicetur 3628.
- curia *städt. Hofplatz* 330. 486. 501. 636. 700. 903. 1234. 1447. 1566. 1706. 1713. 1852. 1858. 1898. 1925. 1946. 1989. 1999. 2023. 2076. 2079. 2084. 2103. 2139. 2207. 2210. 2459. 2463. 2642. 2692. 2710. 2809 (curie domorum). 3043. 3156. 3215. 3229. 3304. 3321. 3341. 3526. 3558. 3588. 3591. 3609. 3611. 3640 (domus). 3646. in Nova Civitate 1093. 2971. domus annone in sua c. 1558. c. et stupa. 1321. hereditas seu c. 788. domus lapidea sita in c. 2722. c. excepta lapidea domo 1597. c. principis Ruyanorum 1961. 2890. 2903. 2985. c. episcopi 2769. c. humuli *Hopfenhof* 860. 876. 1045. c. dicta Hoppenhof sita ante Kuterdor 2054. c. *ländlicher Hof* 1292. 1327. 1373. 1519. 1520. 2090. 2792. 2818. 3072. 3209. 3212. 3338. 3339. 3368. 3388. 3529. que habet 7 iugera 2090. cum manso 99. sive mansi 81. S. Georii 224. villa in c. Citterpenningheshagen 514. 769. 1512. 2615. 3460. c. Kedingheshagen 538. 586. 652. 1511. 1839. 1840. 1887. 1893. 1896. 2050. 2333. 2366. 2375. 2436. 2521. 2537. 2868. 3001. 3669. in Ludershagen 1954. 2619. 3519. 3662. in Lutzowe 1984. 3305. in Conradeshagen 3195. 3346. 3548. in Parowe 2035. 2036. 3305. in Mertenshagen 3468. in Starbrot 3665. in Witowe 3644.
- c. Kokowe 2773. in Boranteshagen cum omnibus segitibus etc. 702. cum mansis in Damenis 596. cum 2 mansis in Benekenhagen 651. agri et c. C. 752. c. dicta Santhof 878. Withof 1292. c. Ossenrey trans Passagium 2613. c. ad tabernam apud Passagium 993. c. cum agris 1618. exceptis rebus curie 596.
- custodire murum 2176. ymaginem S. Anne 356. ymagines b. Marie et aliorum sanctorum in capella b. Anne 3707. — s. a. sedere. custibus, suis, et expensis murum ponere 873.
- Dam, agger dictus 838 in fine dammonis 425. — s. a. Reg. II.
- dampnum *entsteht durch incendium oder ruina; wird getragen, indem primo anno redditus non dabuntur* 8. 39 (werre dominorum). red. non dabuntur, antequam reedificaretur 45. 110. si hereditas per incendium destructa fuerit, tamen debent satisfacere de redditibus 2252. si per gwerram aut per aliud infortunium hos pactus consequi plene non valerent, eque ambe domus dampnum ferant 3529. *trägt der Pfandsetzer* 652. *Ist das verpfändete Haus unbewohnbar, werden red. gezahlt* 4 Anm. 101. *Zum Wiederaufbau soll der Gläubiger cooperare secundum numerum marcarum* 699. $\frac{1}{2}$ reedificabit 1130. *auf gemeins. Kosten* 185. *soll ersetzt werden* 140. alia medietas satisfacere debet 545. statuit hereditatem pro dampno 9 annorum 977. via in dampnum bode non fiat 2459; nullatenus obstruatur 2034. — s. a. fideiussio, defectus, periculum.
- dare ecclesie S. Nicolai 100 m. 276. 345. S. Georio et infirmis 20 m. 343. 344; ortum 351; 1 lastam anone 3529. red. unius laste annone ad melioracionem domus S. Georii (*vor Ramin*) 3682. domui S. Spiritus 1 last frum. 41. 3529; 18 m. 1021; 700 m. 2569; duas hereditates 2497; dimidium villam Tesseknhagen 2669. — dedit filiis pro parte bonorum hereditatis matris 1089. d. suis 2 filiis curiam et cum hoc 200 m. den. 1946. d. suo filio hereditates 2139; 6 casas dictas scoboden 3564. d. filie dimidiam her. et 100 m. et 25 m., cum desponsatur 2410. dare debet 3 puellis unicuique puelle terciam dimidiam m. 2479. d. et assignavit suis pueris 1003. 2700. d. et dimisit filiis hereditatem 1054. filie sue bodam 2524; dimidiam her. ex parte sue matris 2173. uxori her. 2132. dederunt et resignaverunt her. 984. 2455. genero suo 2579. 3012. dat et demonstrat suo filio 1321. *Rente* 2252 (mih, quamdiu vixero, dare debent 30 m. den. in 4 terminis anni). *Grundzins* 2660 (de dimidia her. dabit civitati 1 talentum quolibet anno pro eretinis). de fundo nichil dabit 1820. — domus S. Georii dabit annuatim 3 modios de quolibet iugere 2868. dent ad emedacionem et melioracionem vicarie 100 m. den. vel red. 10 m. 2109. — s. a. desponsare.
- darne *Darre*, instrumentum quod vocatur 4 Anm.

datum et actum 363. 3628. 3653. 3719. acta sunt hec etc.; datum per manus notarii 2353.

debet *darf* 903. 1133 *u. öfter.*

debitores *Gläubiger* 83. 368.

debitum, debita *Schulden* 369. 370. 1019. 1832. 2569. 3178. 3305. 3628. 3669. 3691. 3721. iusta d. civitatis 2444. *ausstehende Forderungen* 311. 1047. 1201. 1595. 2000. 2370. 3564. 3640. 3671. 3713. debita et indebita 430. debiti denarii *im Gegensatz zu prompti den.* 3657.

decima episcopalis 853. decimam de iugeribus *sahlt der Pfandssetzer* 507. *soll der Käufer zahlen* 2035.

decursus aque 903. — *s. a.* aque ductus.

defalcare *abziehen* 692. 1201. 2533. 2676. 3480.

defectus *Anfall bei Pfand-, Renten- und persönl. Schulden.* defectum supplere, complere, pro defectu satisfacere, stare, fideiubere, fidere *hüßig*; fideiussit personaliter super defectum 831. 832. pro defectu coniuncta manu (coniunctim) promiserunt 1993. 2996. pro def. respondebit 2036. si defectum paciatur, illum sibi restaurabit 1814. si in villa defectus fieret, illum tenebitur adimplere 3178. def. supplebitur ex parte civitatis 783. def. in bodis de pixide civitatis debet suppleri 2444. si def. fuerit, camerarii de pix. civ. satisfaciunt 2785; civitas supplebit ex pixide civ. 3655; consules de pix. civ. complere debentur 3642; supplebimus ex fisco civitatis 3627. defectum in redditibus consules et oldermannii tenebuntur restaurare 1785. def. supplebitur per N. N. et hereditatem proximam 210. dampnum supplebitur 205. pro def. statuit curiam 1520. defectum alia dimidietas (aliud quartale) supplebit 895. 899. 918. 1079. si defectum habuerit, addere debet 1528; de propriis nostris bonis supplere volumus 3691. si defectus fuerit, talis de (hereditatibus et) paracioribus bonis debet extorqueri (adimpleri) 2948. 3090. defectum in pullis recipiet in villa L.; et si in hiis defectus fuerit, hunc civitas supplere debet 901. — *s. a.* dampnum.

deleatur, cui prius posita fuit 1028. 1110. quidquid in boda habuit 2675. — *s. a.* cassum.

demonstrat, *s. dare.*

denarii, *s. marca.*

deputatus, procurator et nuncius fuerat, ad vendendum hereditatem 2625.

derivabitur, ex parte civitatis, prima pecunia que nobis 369.

desponsare debet filiam 65. dedit in desponsacionem filie sue 114. racione desponsacionis 150. pro rebus desponsabilibus 193. exsolvendum, cum fuerit desponsata 841. persolvit, si desponsabitur 249. 398. 406. 2541. suppellectilia, si desponsanda fuerit, sicut diligit filiam, erogabit 943. 2410. dedit genero $\frac{1}{4}$ hered. desponsacionis filie racione 150. — *s. a.* 924. propter hanc dimidietatem est sibi desponsata 2309.

desponsata de consilio et pleno consensu patris et omnium proximorum 2998.

devolvi aliquid potest post mortem 1624. devoluta est ei quedam hereditas 3363.

dextrarii *Streitrosse*, 2 pro 193 m. 733. servicium unius dextrarii 2333. de curia servire debent civitati cum dimidio dextrario 2366.

dimittere quitum, solum, liberum 1419. 1425. 1524. 2340. 3:59. 3672. patrem 1002. 2865 (racione matris). uxorem fratris 1126. hereditatem solutam de suis 100 m. 2627. ab hereditate matris 1397. ab omnibus bonis hereditariis 2664. 2885. 2925. ab omnibus, que sibi cedere poterunt 2143 a. provisione et inpeticione 1048. 1236. 1236. 1262. 1905. 2005. 2927. et inbrigacione bonorum 3667. dimittere *verlassen, auflassen*: omnia bona ad triennium 281. dimisit et vendidit 20 m. 380. dim. et dedit filii hereditatem suam 1054. 2803. 2781. in molendino 30 tremod. annone racione dotalicii filie 2775. obligavit et dim. genero red. 924. villam Velgest 3178. dim. et resignavit genero suo totum, quod habet in hereditate sua 2772. dimiserunt civitati totum, quod habuerunt in theolonio civitatis 3721. omnia, que habuit in Jasmunt 2136. 3660.

disbrigare (= *entwerren, Ggss.* inbrigare = *inverren*) *befreien* 1160. 1371. 1400. 1515. 1644. 2500. 2501. 2516. 3671. — *s. a.* inpeticio.

discrecio, *s. anni.*

discreti 110 (*wo nostrorum omnium discretorum su lesen und et zu ergänzen ist*). 3615.

divisa est puella a matre 1097. divisio cum filia 99. divisit a se filiam 2406. 2410. pueros 2938. 3095. 3648. filius est divisus a matre 2563. divisus est a sororibus 2801. a fratre et ab omnibus hereditariis bonis patris et matris sunt divisi 3668. divisio inter patrem et privignum eiusque sororem 3652. inter matrem et pueros 3043. — *s. a.* *Absonderung*, privignus. — a muro per funem trans puteum usque in parietem de argilla est divisio hereditatum 2722.

doleum *Fass* 2252.

Domina Nostra. (b. Maria) 642. 988. 1164. — *s. a.* *Reg. II.*

domicellus *Erbprins (Jaromar)* 3704.

dominus noster princeps Ruyanorum (*Witzlaf III*) 507. d. nostre terre 363. dominorum terre littere 1499. per eorum verras 39. cum domini nostri adulti fuerint 3035. littere dominorum 3178. — *s. a.* *Reg. III.*

domus annone, *s. annona.* d. pistorum sive macella 1252. d. pistrina, *s. bachus.* d. granaria, *s. granaria.* d. ortonis 1826. d. parva 1961. domuncula 2478.

donare, excepto quod ecclesiis non donabunt 24. dos *Wedem, Pfarrhaus, s. Reg. II.*

dos, dotalicium, *Mitgift.* pro dote, pro dotalicio, racione dotis, r. dotalicii statuit 449 (genero suo). 687. 789 (genero suo). 952. 1473. 1546. habet r. dotis 925. 2338. 2343. 2508. 2783. h. 250 m. in sua potestate de dotalicio filie 3673. receipt pro dotalicio 1273. in dotalicio 2805. 2944. 3044. 3267. r.

- dotalicii 3126. accepit in d. 3135. 3231. 3254. 3272. 3291. 3325. 3354. 3356. 3410. 3441. 3459. 3460. 3461. 3492. 3500. 3504. 3506. 3507. 3530. 3554. 3566. 3569. 3591. 3720. venerunt in d. 1502; ex d. 1503. dedit in d. 1508. 2181. 2456. 2848. 3000. 3077. 3128. 3171. 3270. 3337. 3426. d. et assignavit 3641. d. et resignavit 2745. d. et dimisit 2775. 2999. data est in dotalicio 3333. dimisit rac. dot. 2878. 2965. 3159. dim. et resignavit 2772. resignavit rac. dot. 3251. uxoris est et statutur 1636. pertinet r. d. 2635. 3192. in 500 m. r. d. filie obligatur 3670. dotalicio suum repetere 3658. relicta est separata et divisa a privignis rac. sue dotalicio (!) 3690.
- dripfal, decasus aque dictus 3061. droppenal 2623. 2681. 2829. — s. a. aque casus.
- durum frumentum *Hartkorn* 81.
- dverboda 231. 1439. dverbode 1772. dwerhus 2642. 3464. 3571. dwer domus 3094.
- Ecclesiis non donabunt 24. ecclesie dedit 20 m. pro red. temp. 343. 344. 345. 100 m. pro victu 276. eccl. S. Nicolai omnia bona pertinebunt 356. ecclesie concessit 421.
- edificare alcium quam iuris est 1409 ed. alc. licite potest, si vult 3236. *ausbauen oder baulich erhalten* 549. spacium, quod edificaverunt 2389. edificando domum reparabit excepta lapidea edificatione et incendio 18 (s. a. 20). cum edificatis in orto 1023. quidquid edificabit super glint 2231. quod super aream et curiam edificavit 1832. nichil edificabit super murum, nisi fuerit per consilium consulum et oldermannorum 1898. si quid edificaverit, sibi restituetur 2512.
- edificium totum, ligna sive stocke 219. edificia super aream 3434. curia dicta Bouhof cum omnibus edificis in ea contentis 3514. edificium civitatis 3646. expensas pro edificatione 960.
- educio aquarum, s. aketucht.
- eghendöm, utensilia dicta 3094.
- elemosine: dedit filie 200 m. ad elemosinas comparandas 87. ded. ac resignavit ad perpetuas el. curiam ac locum (*Gründung des St. Jürgenhospitals vor Rambin*) 3680. elemosine ecclesis deputate 3674. el. pie manere debent tempore sempiterno [sc. dimidia villa Tessekenhagen domui S. Spiritus] 2669.
- Elvesch moneta 585. *Elbische Währung, v. Hamburg, Lübeck, Lüneburg. Mitteilung des Herausgebers der „Blätter f. Münsfreunde“, Herrn Dr. Buchenau in Weimar.*
- emit hereditatem, que ei resignata est, auch 2, 3 hereditates *oder Teile* ($\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{6}$, $\frac{1}{10}$, $\frac{1}{30}$) 417. 520. 530. 534. 555. 617. 1645. 1646. 1647 u. an sehr vielen anderen Stellen; ohne Resignationsvermerk 590. 707. 1796. 1845. 1977. 1997. 2102. 2110. 2111 und dann fast regelmässig; *ebenso domum oder Teile* ($\frac{1}{2}$, $\frac{1}{4}$, $\frac{2}{3}$, $\frac{1}{3}$) 154. 157. 162. 1869. 1882. 1961 u. öfter; *ebenso bodam*, 2, 3, 4 bodas *oder Teile* ($\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{12}$), 1716. 1858. 1861. 2076. 2152 u. öfter;
- ebenso angulum, ortonem, auch* $\frac{1}{12}$ 1864. 1867. 1925 u. öfter; *ebenso aream, areas* 1962. 2671. 2890. 2985. 3102; *ebenso* $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{6}$ stupam 2207. 2210. 2459. 2514. 2612. 2793. 2822; *ebenso curiam, partem curie*, 2 curias humuli 1880. 2366. 2576. 2581. 2792. 2951; *ebenso* 1, 2, 4, 5, 6 iugera (agri) *oder Teile* ($\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$) 1917. 2065. 2125. 2424 u. öfter; unum iuger paludis 2922. (s. a. 2193); *ebenso* $\frac{1}{4}$, 1, $1\frac{1}{4}$, $2\frac{1}{4}$ mansum 2119. 2262. 3072; duo frusta agri 2666; ortum und Teile 2902. 2917. 2919. 2931; ortum humuli 2919; spacium, 2 spacia 1768. 1854. 2203 (dictum sol). 2478. 2748. 2769; aque casum, cursum, ductum 2623. 2681. 3369. 3485; ventimolum, dimidium molendinum 1767. 2025. 2543. 2544. 2798; fenestram, fenestras 3375. 3394 u. öfter; fabricam 1923. 3020; dimidiam casam 2361; dimidiam villam 2669; horreum et aream 2926; domum et aream 3006; domum pistrinam 3252; quartam partem macellarum 1700; *ebenso redditus* 1900. 2452. 2613. 2619. 2849. 2856. 2873. 2907. 3195. 3526. emit a pueris mediam her. 277. emerunt medietatem superiorem, quam statuerunt priori possessori 518. emerunt $\frac{1}{3}$ her., statuerunt totam 1211. 1829. 1959. 1967. 1985. 2022. 2058. 2185. 2535. 2561. 2562. 2783. 2948. 2976. 2977. 2996. 3105. 3166. 3278. 3316. 3317. 3480. emit totum edificium, lingua sive stocke 219. emit coram consulibus iugera 776. *Kauf auf Wiederkauf* 4 Anm. u. öfter. vendidit (emit) bodam (domum) ad $\frac{1}{2}$, 1, 2, 3, 4, 6, 9 annos 15. 185. 219. 511. 549. 750. 798. 1963. 2641. curiam per 20 annos possidendam 2103. iugera 507. 776. emit redditus ad 2, 3, 5, 6 annos 36. 39. 56. 92. 118. 134. 290. 323. 363. 364. *auf Lebenszeit* 110. 350. 2785. 3526. 3577.
- empicio empta, iusta, perpetua, eternalis, legitima, si tempore constituto pignus non redemerit 134. 315. 348. 358. 359. 411. 420. 422. 470. 472. 492. 494. 497. 501. 502. 507. 514. 516. 523. 524. 527. 536. 544. 553. 597. 600. 621. 623. 624. 626. 632. 652. 681. 694. 695. 743. 762. 763. 778. 799. 812. 834. 846. 847. 854. 860. 878. 885. 902. 906. 907. 931. 939. 944. 950. 1014. 1049. 1117. 1118. 1254. 1352. 1357. 1377. 1438. 1474. 1612. 1715. 1731. 1813. 1924. 2191. 2471. 2493. 2693. 3307.
- episcopalis decima, s. decima.
- equos in curia sive stabulo tenere debet 4 Anm. spacium, super quod stant equi 3614.
- erfigüd, denarii dicti 546.
- erfnamen, rechte 328.
- erogare *auszahlen* 3282. 3628. 10 m. singulis annis 2569. 3680. 140 m. sine dilacione et inperplexo 3711. collectam et vigiliis et alia civitati debita 2588.
- ervetins, absque censu dicto 3081. dimidia hereditas dabit civitati 1 talentum quolibet anno pro e. 2660.
- esternus = externus 72.
- estimacio proborum hominum 565.
- etas legitima 912. — *et ab anni*.

- eventibus, sub eorum 1159.
 exactio: villani de exactione angariati 3. e. civitatis 3628. exactiones et alia debita 3692.
 excedere contra consules 3678. in alium 3696. 3699. excessus 3678. in consules Sundenses 2536. e. campi civitatis et campi Voghelsang debent iudicari iure Lubicensi 3675. excessum adiudicare et addicere 3700.
 excessus et proventus advocacie recipiet 880. 890. de excessibus, redditibus et emolumentis de advocacia intra civitatem convenientibus tollant et percipiant 3691.
 excommunicacionis sententia 3674.
 excubiis tempore sue vite exemptus 3288. — s. a. vigilie.
 exhibere *anbieten beim Vorkaufsrecht*: 69. 140. 1121. 1432. 1488. 2090. 2108. 3345. *Vgl. Rehme, Lübecker Ober-Stadtbuch S. 157.*
 expensis, in, esse *bei einem in Kost sein* 3707. 3708. filios tenere in e. 1946. 2676. 3403 (per 5 annos). tenetur in 14 m. pro expensis 2841. de e. satisfacere 3691. reddere ab omnibus dampnis et expensis liberum et solutum 2932.
 expignerare 350. 1234. 2376. 2400. red. de possessoribus potest 1373. de hereditate (bonis, curia, ortone) 331. 343. 444. 1835. 2818. 3526. licite expignerare et ducere pignora, quo voluerint, dictos redditus ad habendum 3548. artari per expigneracionem 3643.
 expono vel statuo 1321. 1426. exponere potest pignus, si tempore constituto non redemerit 415. 948. aut vendere 192. 425. 533. 631. 735. uti debet alia hereditate ad exponendum et vendendum, si habuerit necesse 2128. villa nunquam exponi vel quomodolibet alienari vel vendi debet 2669. expositione pristina non obstante 298.
 exscriptio *Löschung*, hereditatis 546. exscribenda est hereditas 1747. potest facere exscribere suum fratrualem 3455.
 exsequis funerum interesse 3643. exsequiarum solvere dimidietatem 3659.
 extencio 1736. secundum extencionem aliarum hereditatum.
 extranei 3615.
 exules infirmi 3717. — s. a. leprosi.
 Fabrica 305. 810. 1011. 1056. 1187. 1610. 2205. 2206. 2282. 2347. 2464. 2841. 3020. 3489. hereditas f. 42. 3274. domus fabrine 420. fabrica dicta smede 336. f. lapidea 1923. f. anchorarum 2389. fabricare lateres 196.
 famulum [sc. dolificum] liberum a servicio dimittere 3639. nullus famulus ad familiam et serviciu[m] consulum recipietur 3686. — s. a. *Reg. III.*
 favore, vel debent manere in 596. suis heredibus vel quibus favet 1785.
 fenestras fecit, annuit quod, respicientes in suam curiam, sed debet obstruere, si etc. 1447. in domo sua fenestras facere, quotcumque voluerit, debet 3646. fenestre in boda 3498. in muro in cellario 3187. perforate (facte) per murum civitatis in bodis 3374. 3375. 3384. 3394. 3395. 3396. 3400. 3401. 3402. 3404. 3405. 3406. 3407. 3412. 3413. 3429. 3431. 3440. 3539. 3567. — s. a. consules, camerarii.
 feodale (pheedale), ius 2353. 2366. 2588. 2905. et omagii 3714. bona feodalia 3662. serviciu[m] pheedale 2436. — bona in pheedum recipere 2905.
 fercula *Gänge* 3616. 4 f. et non plura ministrabit. ferto = $\frac{1}{4}$ Mark 1201.
 fidelubere, fidere *geloben. Bürgschaft leisten* pro 35 m. 85. coniuncta manu 70. 983. super defectu, pro defectu (promittere) *oft.* solvere 224 m. 1199. pro eo, quod N, pro def. hereditatem statuit pro pros. pignore 733. indempnem facere de concessione 852. pro inpeticione dicta bisprake per annum et diem 166. quod nullus contradicat 394. pro empicione, quod dicitur to warende 737 (pro eo, quod est iunior annis. non impetere debet). fidit pro warenth 2531. pro empicione per annum, sicut iuris est 2617. hered. disbrigandam 1515. quod non debent impetere nec iure spirituali nec seculari 737. provisor puerorum fid., quod pueri id debent habere ratum atque gratum 911. ad hoc personaliter fideiussit 2053. fid. pro eo, quod provisoribus id sit gratum 2325. pro eo, quod non sustinebit aliquas moniciones 1216. 1236. fideiusserunt una manu satisfacere 3695. fid. satisfacere pro collecta 1343. pro A., quod satisfaciatur de libra 318. — fideiussores 1520. 3672. 3674. *stirbt einer*, alii compromissorem loco sui statuere debent 1444. pro quibuslibet 100 m. debent ponere singulis annis fideiussores 2400. filii et pueri *neben einander genant* 3541. filio (!) cupreo (*eine Art Sieb*), debet aqueductus muniri aliquo, ita quod stercus non pertranseat 2023.
 fiscus civitatis *Stadtkasse* 354. 3627. — s. a. pixis. Flamighorum salis, pro 30 lastis 756. floreni, aurei 1532. fontis diuturnitatem ambo faciant et comparent 2231. foramina ad trabes ponendas 3196. Fovea (*Grube*), Nova 703. — s. a. Kule. fovere et vestire debet puellam 346. 347. puerum 386. fratruelis *Brudersohn* 1559. 3455. fruges curie 1175. 2400. fructus curie 2537. frumentum, 1 last 41; $\frac{1}{2}$ l. 225. durum fr. et avena 81. 1 l. frumentorum, $\frac{1}{2}$ siligo, $\frac{1}{2}$ ordium 92. frusta agri 3514. frutices, qui dicuntur struk 2035. fundacio domus 3681. fundus, fixus et lacens 1472. fundi iacentes 3656. fundus et hereditates 2998. domus cum fundo 3487. ventimolum c. f. 1767. 1820. 1821. 3343. boda absque fundo 1739.
 Galea posita supra hereditatem *Helm als Hausmarke* 2498. gande towe, mobiles res dicte *gehende Tawe*, *loses Tauwerk* 3716. gardianus Fratr. Min. 978. gener *Schwager* 1147. 1331 (vgl. 3537). 2932. 3638. *Schwiegersohn* 2256. 2286 u. *öfter*.

- ghere ein in eine Spitze auslaufendes Ackerstück 1919. spacia dicta gheren.
- ghilda, congregacio sive 3643.
- glaciam maris transire 3703.
- glindeshoch edificare 1409.
- glint *Grenzsaun, Grenzmauer* 2549. sepes dicta gl. 2212. 2231. 2381. 2509.
- gracia, quod habet ex 2211. 2212. nisi fiat de gracia specialr [consulum] 3615. nullo privilegio, gracia vel iure civili gaudebit 3688.
- gradus 4 Anm. (gradum interponere debet). duos gradus ad usum bodarum 2457. gradus (sive ascensus) dictus treppen 2144. 2145. 2436 (*hier entweder die Rathaustreppe oder ein Stufengang (stegele) zur Nikolai-kirche auf der Ostseite des Rathauses*).
- granaria domus 1354. gr. hereditas 1002. granarium sive kornehus 581. — s. a. annona, kornehus, schune.
- gravamina drückende Lasten 2037. habebunt 5 mansos liberos tam a precaria quam ab aliis gravaminibus.
- grint *Mühlengerinne* 3716. edificavit novum gr. in molendino.
- grossi, libra (solidus) grossorum 1146. 1201. l. gr. T(h)uron(ens)ium 742. 872. 886. 1030. 1272.
- gruntwerk *Grundwerk* 3716. molendinum vel gr. et domus molendini.
- gwerra (*Wirre, Zwietracht*) 3529. 3672. 3698. gwerrarum scrupuli 3628.
- Habere sub se 400 m. ex parte matris 2538. 2700. ex p. puerorum 1770.
- habitacio matri a filiis assignata 1566.
- habitaculum, superius 3168.
- hantvestinghe 328.
- heghersch, mansus (indaginis dictus) *Hegerod. Doppelhufe* 1839. 3309. iugerah. terre 2333.
- here: nen here noch vorste *darf die städt. Rente erwerben* 328.
- heredes propinquiores 828. proximiores 2818. veri d. *unbekannten E* 151; *sonst rechte E*. 363. 3668. cum heredum consensu, voluntate 171. 176. heredes et successores 1984.
- hereditas d. *Erbe, Giebelhaus*. h., que est scola apud S. Jacobum 267. h. lapidea apud valvam Francorum ad dextram manum super murum 2114; *dann Erbschaft* hereditatis racione 994; *Erbeil* pro porcione hereditaria 1002 (angariare vel gravare). 1251. racione hereditatis patris 1144. 1206. 1611. h. paterna 1419. venerunt ab hereditate patris 1503. matris 888. 1300. 1314. 1367. uxoris 1593. hereditaria (-alia) bona *Erbgüter im Ggetz. zu wohlerworbenem Gut und zu Kaufmannsgut* 1273. b. h. que cedere videbuntur, mater filiis resignavit 225. de bonis si sint in hereditatibus stantibus et aliis quibuscumque bonis collectare 3656. hereditas de paracionibus bonis ipsius debet disbrigari 2801.
- hereditare (*vererben, vermachen*) potest redditus suis amicis 350. bodam suis heredibus 72. spacium 1698. *vererben, durch Erbschaft übergehen*: 100 m. super heredes propinquiores hereditabunt 1796. de generatione ad generationem hereditando 3595.
- homagium fecerunt *huldigten* 3704. ius omagii 3714.
- hordeum, (h)ordium *Gerste* 92. 169. 304. 2868. 3529. ordeaticum braseum 706. 2775. 3000. 3653. 3719.
- (h)orrium, (h)orrium, quod vocatur schune *Scheune* 73. 169. 501. 636. 900. 913. 2252. 2665. 2671. 2809. 2914. 2926. 3256. 3376.
- hortus *Garten* 77. 510. 1827. 2008. 2049. 2059. h. iuxta dammonem Spittales 2059. — s. a. humulus, ortus, viridarium.
- hospes, ad eius manus 572.
- hostia (= ostia) *Eingänge, Türen* 3217. puteus stans ante hostia.
- hovetgoed *Kapital* 328.
- humuli curia *Hopfenhof* 860. 876. 1045. 1074. 2576. 2979. s. a. curia dicta Hoppenhof. *Reg. II. h. ortus Hopfengarten* 193. 351. 1471. 1529. 1630. 2059. 2919. 3340. 3350. 3444.
- humus 873. super humum curie murum ponere.
- hura *Heuer, Miete* 4 Anm. 80. 115. 1394. 2676. 2788. 2900. 3016. 3020. 3621. ex h. 4 m. tollere 293.
- husarmen, pauperes dicti 2741 (domus S. Spritus et S. Georrii).
- hushure 4 Anm., s. hura.
- hutzen, case dicte 2748.
- Ignem, si per, domus consumpta fuerit, s. dampnum, periculum. — si boda ceciderit vel igne destructa fuerit, *soll beim Wiederaufbau ein spacium mithinzugenommen werden* 2144. 2145.
- ymago S. Anne 345 (sedere ante ymaginem). 356 (custodire ymaginem). ymagine b. Marie et aliorum sanctorum in capella b. Anne custodire et respicere 3707.
- inbrigare (= *inuerren*) *hindern, streitig machen*, heredes 3268. bona, domum 3346. compositionem iure seculari vel spirituali inbrigare seu infringere 3679. quem debet disbrigare, si a quoquam fuerit inbrigatus 2516. non patientur monicionem iteratam vel aliquam inbrigacionem 3268. — s. a. disbrigare.
- incendiarii 39.
- incendium, si per, destrueretur etc., s. dampnum, periculum. — si bode p. i. fuerint destructe, alteram dimidiam ulnam desuper ex utraque parte reedificare potest 2146.
- indaginisensis, s. heghersch.
- indivisim adhuc habent 5 iugera agri 2723.
- inducias dedit pro 200 m. 927.
- infecta vom *Aussatz befallen* 2243. si uxor probata et inventa fuerit infecta.
- infestare pro hereditate non debet 223. in-petitionibus et infestacionibus obstantibus quibuscumque 2994.
- infirmis dedit et ecclesie S. Georrii 343. 344.
- informabit puerum 378. *whrschl. ein Lehrvertrag*.
- infortunium, si per incendium vel ruinam domui adveniret 545. — s. a. dampnum, periculum.
- inghesegel *Siegel* 328. ed by Google

inhabitare, inmorari pro redditibus 4 Anm. 526. 531. 540.

inonerata pecunia puero a matre exposita et data 404.

impignorare, statuere sive 585. 586. 589. 591. 592. 593. 598. 599. 611. 651. 708. 2173. 2213. 2252. 2367. 2376. 2400. 2484. 2927. 3690. 3705. ipsos villanos 853, advocaciam 890. — impigneracio 2104.

inpedimentum in solucione sublevatum 405.

inpeticio dicta bisprake 166. que dicitur ansprake 2005. pro inpeticione promittere annum et diem 166. 1477. liberum, solum, indempnem, quitum dimittere, reddere ab i. 606. 828. 1202. 1905. 2005. 2049. 2252. 2348. 2512. 2737. 2773. 2916. 2927. 2928. 2994. 3120. 3219. 3373. 3666. 3667. 3672. 3674. 3677. 3693. 3721. ab omnibus inpeticionibus hereditariis et respectibus universis 2994. ab omni i. secularium et spiritualium personarum disbrigare 2500. 2501. 2513. 3001. 3004. inpetere nec iure spirituali nec seculari 737. 740. cessavit ab omni inp., quam movere possit 1460. respondebit de qualibet inp. coram gradu 2436. satisfaciunt pro inpeticionibus omnibus 2487. pro bonis hereditariis inpetere vel vexare 3667. inpetere seu aqualiter inbrigare 3671. 300 m. non repetere aut inpetere debet 3673. si quis istud infringere seu inpetere poterit iure 3664.

inportaverit, quod uxor, et quod suum fuerit 2525.

insendum = incendium 18.

instaurare vicariam 615. 1548. 1598. 2746. altare 2109.

insulam Kalewerder emit 2191.

intitulacio seu obligacio 1185.

intromittere se de advocacia, donec sibi satisfactum sit de principali pecunia 890.

instite *Krambuden*: boda in institis, apud institores 124. 135. 297. 1314 u. *öfter*, s. *Reg. II*.

Judei 1050. 1098. 1100. 1616. 2083. 2506.

iudicium *das Vogtgericht*: advocatus et consules iudicio residentes 12. 13. 555. consules iudicio publico residentes pro iudicibus 3667. ad iudicium non debent procedere; non debent coram iudicio loqui pro se ipsis 3645. iudices sunt protestati 3307. *Gerichtsbarkeit*: i. consilibus dereliquit 2050. 2069. i. maius et minus, videlicet colli et manus 2035. 3035. i. maius sive superius 3714. *Einnahme aus der Gerichtsbarkeit*: i. 24 solidorum in Sussowe (*d. h. auf dem Hofe, welcher 24 sol. Pacht bringt*) pueris ascriptum est 3037.

iuger *Morgen*: iugera agri 506. 507. 515. 642. 751. 766. 810. 835. 862. 900. 1164. 1247. 1249. 1321. 1390. 1711. 1759. 1796. 1908. 1911. 1912. 1914. 1919. 2090. 2226. 2263. 2267. 2268. 2336. 2341. 2369. 2424. 2440. 2456. 2460. 2464. 2465. 2483. 2487. 2490. 2492. 2602. 2642. 2665. 2671. 2704. 2710. 2716. 2723. 2805. 2812. 2849. 2855. 2857. 2876. 2904. 2912. 2913. 2926. 2942. 2957. 2961. 2962. 2963. 2985. 2996. 3003. 3004. 3008. 3011. 3015. 3016. 3020. 3040. 3041. 3057. 3087. 3088. 3100. 3112. 3124. 3184.

3188. 3145. 3169. 3177. 3183. 3184. 3194. 3202. 3232. 3304. 3306. 3313. 3318. 3331. 3341. 3347. 3349. 3368. 3369. 3409. 3420. 3436. 3455. 3456. 3475. 3490. 3491. 3503. 3557. 3571. 3583. 3600. 3607. 3609. 3669. 3672. 3695. in Bucowervelde 776. apud Hohenbeke 1008. 1308. 2487. apud Heynholt 2252. apud Gherbodenhagen 2424. apud Hundeshagen 2125. 2641. adiacencia curie Kedinghagen 2868. in Ludershagen 2432. aquid viam qua itur Stenhagen 2252. 2915. apud Voghelsang 2226. 2335. hereditas sita apud cimiterium S. Marie cum dimidio iugere sibi adiacente 2685. boda et unum iuger adiacens sibi 2686. 2 iugera agri, que adjacent domui angulari lapidee iuxta S. Jacobum 1830. iugera ortorum humuli 3340. 3350. iugera silve in Ludershagen 3695 (quodlibet iuger pro 9 m.). — s. a. heghersch.

iunior annis est 737.

iuramento confirmare, affirmare, verificare coram consilibus 4 Anm. 2525. iuramentum pro eo, quod ei satisfecit, debet sibi facere 3392.

iurati S. Spiritus 2109. ecclesie S. Nicolai 3222. ius, prout postulat 225. iuris rigor 2512. exigencia 3671. bonum ius habent ad terciam partem bonorum in Parowe 3226. curia cum omnibus iuribus 3680. bona si sint in iure 1499. ius civitatis 266. 433. 1196. 1335. 1411. 1542. i. hereditarium 37. 2406. 2468. 3660. 3661. 3662. 3669. 3721. pignoris 1346. patronatus vicarie 2744. 3657. cedet consilibus perpetue conferendum 3585. ius alcius, maius seu superius 1984. 2333. pertinet civitati 2366. ius civile 3688. feudale 2353. 2366. 2588. 2905. 3719. et omagii 3714. seculare 3679. spirituale 3650. 3679. Lubicense 2436. uxorem habere in iure Lubicensi 3658. excessus campi civitatis et campi Voghelsang debent iure L. iudicari 3675. ius Swerinense: excessus intra proprietatem civitatis debent iudicari iure Swerinensi 3675. iure aut favore dotalicium suum repetere 3658.

iusticia *Recht*: iusticiam dare et sumere 3288. suum amicum contra iusticiam tueri, suum inimicum contra i. odire (*Ratseid*) 3687. *Gerechtsame*: iusticie domus S. Georrii 2243.

K. s. C.

Lagena *Tonne* 44. butiri.

lapidea hereditas, domus 17. 21. 22. 61. 107. 132. 133. 139. 156. 177. 178. 186. 190. 196. 197. 286. 298. 316. 330. 335. 352. 391. 392. 400. 403. 406. 416. 441. 452. 456. 498. 509. 540. 551. 563. 566. 602. 610. 611. 625. 658. 671. 682. 695. 701. 707. 728. 733. 735. 756. 762. 763. 802. 803. 809. 818. 823. 859. 892. 921. 927. 949. 952. 994. 1006. 1012. 1029. 1057. 1098. 1147. 1189. 1298. 1331. 1370. 1429. 1484. 1584. 1587. 1597. 1685. 1713. 1718. 1740. 1769. 1771. 1774. 1792. 1800. 1801. 1806. 1812. 1819. 1830. 1850. 1857. 1858. 1859. 1881. 1885. 1890. 1892. 1916. 1963. 1978. 1980. 1985. 2022. 2030. 2043. 2045.

2046. 2049. 2066. 2082. 2098. 2097. 2114.
2129. 2138. 2139. 2155. 2157. 2216. 2240.
2267. 2276. 2280. 2362. 2417. 2418. 2449.
2455. 2468. 2471. 2504. 2508. 2534. 2628.
2694. 2722. 2745. 2781. 2848. 2850. 2864.
2869. 3218. 3223. 3596. 3669. 3670. lapideus
orto 1811. sive domus 2031. boda lapidea
299. 320. 394. 440. 458. 469 (stenbude).
1762. 1838. 1952. 1970. 2122. 2179. 2236.
2428. lapidea fabrica 1923. triangulus
lapideus 3236. lapidea edificatio 18. de
lapidibus aut lingnis edificare 140.
laquearia, s. bone 4 Anm.
last, lasta: $\frac{1}{8}$ lasta frumenti = 48 mod. 706.
6 laste siliginis 931. 1, $1\frac{1}{2}$ lasta ordei
169. 304. $\frac{1}{3}$, 1 l. frum. 41. 225. 1 lasta
annone, dimidietas est 2 tremodii siliginis
et ordei et alia dimidietas avena 3529. $\frac{1}{2}$
lasta siliginis et $\frac{1}{3}$ l. avene 3682. 1, 2
laste annone 1769. 2536. 3662. 30 last
salis Flamighorum 756. 8 last et 2 tunne
alecium 811. 40 last tunnarum 1491.
lateres *Ziegelsteine* 196 (83 millenarii laterum).
domus laterum, s. Reg. II.
legavit 200 m. post mortem puero 2569.
leene, leenheren 3689. een leen leenen. — s. a.
scholeleen.
lenrechte, to, iure pheodali quod dicitur 2905.
leprosi *Aussätzige*, pauperes 3680. — s. a.
exules.
lex, quam consules debent tenere 3687.
liber civitatis 4 Anm. 1777. 2536. 3237.
hic, iste idem l. 932. 933. 1273.
liberacio *aus Gefangenschaft*, exsolvere pro
liberacione 1243. — s. a. captivitas.
libertare hereditatem 1223. angulum 881.
hereditatem a pueris libertavit et quitavit
2028. libertas 1984. 2193. 2353. 2905.
3460. 3653. 3719. libertates 1843. 2669.
libertatem, hanc, habere in litteris suis 3.
libra (civitatis) *Stadtwaage* 240. 735. 758. 937. 2049.
2104. 2453. 2490. 2839. 3227. 3564. 3670. 3672.
libra *Pfund zu* 20 solidi (à 12 denarii)
grossorum Thurorum 742. 886. 1030. 1146.
1201. 1272.
liburna (*Handelsschiff*) statuitur pro 12 m.
844. liburnarum arrestacio, occupacio 141.
licencia consulum et oldermannorum 3645.
faciendi fenestram et arcum 3187.
lifghedinc, redditus diebus vite dicti 3419.
ligna 3305. et frutices 2035. locum facere
vacuum et solum a lignis 3695 (silva
in Ludershaghen).
li(n)gnee bode 320. 2236. hereditas, domus
558. 1812. 2094. 2759. totum edificium, lingua
sive stocke 219 (s. Pauli, *Abhd. IV. 149*).
de lapidibus aut lignis edificare 140.
linea *Reihe, Flucht*: hereditas sita ab alia
parte Br. in eadem l. 2559. — linlarter
trahere et mensurare 3640.
littera *Brief, Urkunde* 3. 3674. littere super
hoc confecte 1364. 1444. 3226. 3681. 3682.
l. civitatis 1618. 3212. 3468. dominorum
1499. 3178. aperte 3297. litteras presentabit
1612. nullus advena angarietur pro litteris
testimonialibus sue fame 3643. in literis
sive extra literas 3721.
locare *vermieten* 140. 1738. 2444.
- Lubicensis, s. marca. — ius Lubicense, s. ius.
lusores *Spilleute* 3616. frequentare ecclesiam
sine lusoribus *soll die Braut am Tage
nach der Hochzeit*.
Maceria *Mauer, Wand* 3614.
ma(s)cella, macellum *Fleischscharren* 80 u.
oster. in macellis sive domo pistorum *Brot-
scharren* 1252. — s. a. Reg. II.
magistri officii 3639. mag. (omnium) operum
3643. 3696. 3700.
manclo, s. mansio.
manet *wohnt* 1716.
mansio 4 Anm. mancionem in boda optinet
absque mercimonis exercendis 1894.
mansus *Hufe* 99. 1618. 1909. 2119. 2262.
2432. 2619. 2513. 2970. 3164. 3420. 3556.
3579. mansi 651. 1986. 2035. 2037. 3474.
3706. 3715. dicti Gronehove siti in Voghed-
haghen 3721. sive curia 81. mansus (in-
daginensis dictus) heghersch 1839. 2333.
3309. 20 m. red. in prima precaria K.,
videlicet in 20 mansis, hoc est de manso
1 m. 712. 3 mansos in Citterpenninghes-
hagen statuit cum utilitate et fructu 514
(optinebit etiam, si prius redimerit). curia
cum mansis 596. mansi in campo civitatis
116. mansos liberos ab omni precaria et
servicio 2069. tam a precaria quam ab aliis
gravaminibus 2037.
mantellum 1382.
manus, ad, puerorum 5. 23. 1159. 1379. 1465.
1521. 2103. ad man. burgenium 1787. ad
man. aliorum 2642. ad man. Nannemanni
1714. ad man. hospitis de Revele 572.
Hinricl St. de Calmer 419. ad man. alterius
alicuius *Rückkauf eines Erbes verbotten*
4 Anm. (con)iuncta, communi, parili manu
promittere, fideiubere, stare pro def. u. ß.
70. 209. 535. 581. 983. 1444. 1465. 1477.
1589. 1617. 1959. 1993. 3036. statuerunt
103. 132. 139 (in solidum sive manu
iuncta). 286. tenentur 98. 151. 1143. 1477
(reddere quitum et solum). promiserunt
ab omni dampno liberos conservare 1160.
marca: 1) marca puri (argenti) 410. 416. 613.
695. 698. 730. 735. 776. 814. 948. 974.
1201. 1530. 1552. 2379. 2996. 3616. 3653.
3672. 3678. 3696. 3697. 3699. 2 milia
marcarum pur. arg. Rostocensi signo
signatarum 98. marce argenti Branden-
burgensis 3268. 3628. *Verhältnis zur Mark
Pfennige: im J. 1327: pro 4 m. debent
dare 1 m. argenti (Nr. 735) und 1328:
ita quod denarii sint tam boni, quod
marca puri valeat 4 m. et 2 sol. (Nr. 776);
4 m. et 2 sol. valent marcam puri argenti
(Nr. 2444). 1330 wieder queibet 4 m.
valent unam m. puri arg. (Nr. 3691);
ebenso 1331: 20 m. puri vel 80 m. denari-
orum (Nr. 944) und 1334: dabit pro
quibuslibet 4 m. den. unam m. argenti
(Nr. 2907). 2) die Mark Pfennige (= 16 sol.):
a) usualium den. 672. 690. 901. 1444.
3630. 3670. 3695. m. currentis monete
3719. b) Slavicum (Slavicalium) den.,
Wendischer pennige 98. 205. 328. 329.
354. 369. 370. 379. 420. 421. 586. 588. 652.*

656. 1201. 1211. 1785. 1835. 2195. 2252. 3634. 3662. 3672. 3713. c) Sundensis, nostre monete, den. Sundensium 733. 735. 834. 857. 890. 978. 1243. 1253. 1336. 2444. 2479. 2500. 2501. 2569. 3641. 3648. 3671. 3691. 3692. d) Lubicensium den. 42. 1159. 1338. 1339. 1589. 2340.
- mare transire *auf dem Eise* 3703.
- maritale thorum, ad iteratum, transvolare 3064.
- maritus 2488.
- marscalcus de Scania 1243. eius nuncii.
- materna 488. 3226.
- matrimonium, si iterato contraxerit 3064.
- maturi, s. anni.
- melior, si est, hoc statuit 1448. melior, quid est, hoc stat 1595. — melioracio domus 3682. hereditatem meliorare 2252. 2500. 2501.
- menen, borghere, de 328.
- mensurare agros 1924. iugera 2991. qui terram mensuraverunt 2912. 2924.
- mercimoniis exercendis, mancionem optinet absque 1394.
- merica (*Heide*) Dartse 3671.
- metas, curiam possidebat extra suas, et intra suas distinctiones 3309.
- millenarii laterum 196.
- ministrare 48. 59. 125. 129. 130. 192. 3616. 3680. 3708.
- mobilia omnia 2400. mob. bona 633. — s. a. bona.
- modus siliginis etc. 706. 48 modii = $\frac{1}{2}$ last. mole, molendinum, molendinum venti, ventimol(endinum), ventimola, s. *Reg. II.* molendinum equorum 1962. mol. vel gruntwerk 3716. redditus molendini 3718.
- monasterium 1364. — s. a. claustrum.
- moneta, s. Elvesch, marca.
- monicio iterata 1236. 1524. moniciones non sustentabit 1216.
- mons in iugibus apud Voghelsang situatus 2335.
- mo(o)r, palus dicta 2193. 2723.
- mora, absque 346. 347. 370. 400.
- morari *wohnen* 173 und *oster*. mor. in civitate *soll der, der Bürger werden will* 3688.
- muntepennigh 3714.
- murare super dictum murum 1409.
- murus inter ipsos constructus; dabit 2 m. de muro 50. mur. inter hereditates pertinet parti utrique 2511. 2722. dimidietas muri pertinet civitati 2283. exposuit ad murum 159. edificare inter ipsos 211. 565. ponere in murum 692. super murum edificare 863. concessit ad edificacionem muri 866. murum ponere debet suis custibus 873. posuit 1409. habet in (de) muro marcas 271. 274. 654. 689. 1053. 1257. 1260. 1335. 1353. 1411. 1542. 2211. 2993. racione (ex parte) muri 127. 618. 619. 693. 722. 1041. 1090. 1094. 1166. 1196. 1276. 1389. 1437. 2784. 3122. 3174. 3587. murum restaurabit 3593. custodire debet 2176. si aliquo tempore muro uti voluerit 3168.
- mutuare alicui famulo ad respectum sui servicii 3639.
- Necessitatem, nullam, sibi facient donis aut rebus quibuscunque voluntarie 2049.
- memora 2353. 2666.
- notarius civitatis *erhält jährlich* 20 m. et unum par vestimentorum vario [opere] subductorum 3633. — s. a. *Reg. III.*
- noverca, quando concordare non poterit cum 1123. n. hereditatem habebit liberam 1 annum absque censu 3266.
- nubiles anni 943. — s. a. anni.
- nuncius *Bevollmächtigter*, fuerat deputatus ad vendendum hereditatem 2625. suum nuncium cum nuncio G. mittat ad hereditatem pro redditibus extorquendis 2644. — s. a. bode.
- nundine *Markt*, Schanore 3639.
- nupcias, nullus burgensium debet vocare aut petere ad suas, plures homines quam ad 60 scutellas 3616.
- nut *Nutzen*, gekeret in user stades 328.
- Obligare seu statuere 42. 44. 57. 172. 173. 533. 538. 540. 544. 546. 548. 553. 584. 588. 887. 2568. 2606. 2630. 2801. 2828. 2832. 2994. 3036. 3105. 3129. 3138. nulli alteri hereditatem obligare potest 898a. obligavit et dimisit red. 924. curiam 2537. curiam non obligare, vendere, alienare vel in aliquo minuere possunt 2818. teneri et obligari 369. 370. 2173. 2308. 2367. 2448. 2479. 2533. 2569. 2585. 2884. 3131. 3153. 3166. 3628. 3630. 3669. 3670. 3671. 3691. 3713. obligatus mansit 430. 582. 1851. obligantur manu coniuncta 1143. obligavit hereditatem pro 10 lagenis butiri 44.
- obligacio seu intitulado 1185 (manebit in vigore). 1616. obligacionem fecit pro N. 1223.
- obstruere fenestras debet 1447. via in dampnum bode nullatenus obstruatur 2084.
- obtinere 100 m. in hereditate 1859 u. *oster*. optinebunt cum A. 100 m. 2074.
- occupacio liburnarum 141.
- officiare vicariam 1598.
- officium *Amt*, *Zunft*: quando aliquis ponitur ad o. aliquod causa addiscendi illud 3643. officio carere per annum 3639.
- oldermanni de Sundis, consules et 328. 329. 363. 369. 370. 1835. 3628. 3634. 3643. 3645. 3672. 3695. 3711. cum tota communitate Stralessunt 3628. unanimiter suscepimus in notarium civitatis 3633. ipsum warena-bunt 1758. oldermannos ducere debent ad presenciam consulum, ut confirmentur 3643. communitas oldermannorum seu magistrorum omnium operum 3700.
- omagium, s. homagium.
- opus varium *Rauchwerk*: 1 par vestium cum vario opere 943. 1 par vestimentorum v. o. subductorum 3633. sorcocium cum v. o. subforrabit 3687.
- ordeaticum (ordeacium) braseum 706. 2775. 3000. 3653. 3719.
- ordeum, s. hordeum.
- ordinare 97. 2483. 3674.
- ordinem S. Johannis intrare 3268. in ordinem sacerdotii promotus 2109. in ordine permanere 3240.
- orrium, s. horreum.

- orto (vel angulus), acies sive orto, ort(h) 48. 62. 87. 88. 91. 162. 204. 252. 279. 292. 304. 305. 311. 336. 342. 368. 379. 387. 402. 409. 420. 426. 429. 444. 450. 454. 459. 460. 479. 483. 493. 494. 499. 530. 531. 548. 564. 569. 576. 579. 589. 698. 1311. 1665. 1677. 1718. 1727. 1761. 1763. 1764. 1778. 1793. 1809. 1813. 1814. 1828. 1864. 1866. 1867. 1883. 1903. 1906. 1923. 1925. 1936. 1953. 1955. 1956. 1972. 1985. 1992. 1996. 2006. 2015. 2016. 2018. 2031. 2044. 2048. 2058. 2080. 2306. 2674. 2746. 2766. 3094. 3105. 3637. — *s. a.* acies, angulus, cornualis.
- ortulanus = hortulanus 505.
- ortus = hortus 4 Anm. 642. 756. 1023. 1109. 1215. 1275. 1611. 1629. 1910. 1918. 2140. 2166. 2204. 2267. 2274. 2328. 2329. 2341. 2369. 2456. 2465. 2478. 2507. 2516. 2517. 2606. 2797. 2902. 2946. 2971. 2982. 2996. 3010. 3015. 3023. 3032. 3084. 3138. 3277. 3305. 3349. 3367. 3386. 3388. 3455. 3456. 3491. 3497. 3511. 3532. 3536. 3550. 3552. 3569. 3574. 3610. 3613. 3635. 3669. 3672. 3690. o. foris civitatem cum domo ibidem edificata 224. o. situs apud domum laterum 2292. o. extra Vrankendor 2507. o. situs in medio ortorum, cum itur per ortos extra Vr. ad sinistram 3497. o. situs circa S. Ghertruden 3536. o. situs extra Kuterdor 2252. 2606. 2855. 2921. o. situs apud parvum dam 2140. o. situs apud S. Georrium 2099. o. humuli 193. 351. 1471. 1529. 1630. ortus h. apud Kuterdor dictus ummegank 2919. o. rosarum 3209. — *s. a.* hortus.
- orveyde, caucio dicta 4.
- overslach *Klappfensterladen*, sicut alii institores habent 2457. *Ueberschluss*: quod plus est, hoc solvit consulibus, videlicet o. 3124.
- Pactibus, bona in 1499. pro pactibus dabit annis singulis perpetue 5 m. 3556. si pactus consequi plene non valent 3529. pagina 363.
- palus 2035. 2818. 2922. 3060. dicta moor 2723. dicta vorhown brook 3155.
- panis 3708.
- par vestium de panno cum vario opere 943.
- paratus *bar*: in parato 651. 857. 3650. prestifit in p., denarii parate concessi 329. 330. paraciora bona, *s.* bona.
- parietes: 2 hereditates simul super 2 par. 1588. paries de argilla 2722.
- par(r)ochia Peatzke 1843. p. Seghebodenhov 3218.
- parva hereditas 2240 (et her. maior lapidea coniuncte). 2512. domus 209. domus parvula 1989.
- pascere et tenere porcos vel vaccas vel equos in stabulo vel curia 4 Anm.
- pascua 2035. 2366. 2818. ville 2262. civitatis 2912. ad communitatem pascuarum agros ponere 2924.
- Passagium, taberna apud 998. tab. trans, et red. in Passagio 901. curia Ossenrey trans P. 2613.
- patrie, pro 6 lastis silliginis huius 931.
- patrimonium 143. 431.
- patroni vicarie 3648.
- patruelis *Vetter* 209.
- pauperes dicti husarmen 2741. pauperibus ad convivium 2399.
- paycht, pro precaria, pro suis pensis dictis p. 998. — *s. a.* pactibus.
- pecora 1175. curia cum pecudibus et pecoribus 652. 2400.
- pecunia propria *im Ggatz. su p.* accomodata 4. Anm. *Vgl. auch* 3500.
- peiorati, si denarii fuerint 730. 735. 2907. si denarii tunc peiores fuerint quam nunc 2379. *Vgl. auch* 2410.
- pelles agnine 3687.
- pena *Busse* 3645. 3672. promiserunt pro N. sub pena 200 m. 4. bona non inbriget sub p. 100 m. puri argenti 3346.
- pensis, pro suis, dictis paycht 998. racione pense 3716.
- periculum: si boda incenderetur, esset sub periculo *des Pfandinhabers* 15. — *s. a.* dampnum.
- peregrinationis, in via (itinere), si mori contingat 180. 1021.
- perpetrare excessum 2536.
- persolvit, recognoscunt quod omnia 393. p., ut W. quoram consulibus et camerariis recongnovit 1740. in parato persolvere hereditatem 2219. 2773. cum pecunia sunt creditores persoluit 1794.
- pheodale ius, pheodum, *s.* feudale.
- pignus statuit, (ex)ponit pro pignore 53. 188. 311. 898 a. u. *öfter*. pro pignore prosecuto, persecuto, exsecuto (pro pignore executionis 639) *als ein verfolgtes Pfand*, pro pignore vendendo 866 (*sachlich gleichbedeutend*: si non reemerit, vendat aut exponat *u. s. w.*) 60. 156. 184. 230. 251. 286. 288. 289. 303. 306. 307. 308. 314. 319. 323. 325. 330. 334. 337. 339. 352. 353. 361. 365. 368. 372. 377. 391. 392. 401. 402. 407. 413. 416. 418. 426. 427. 434. 457. 469. 471. 479. 480. 485. 487. 488. 491. 493. 521. 525. 542. 543. 552. 563. 587. 588. 591. 594. 601. 608. 611. 612. 613. 627. 650. 658. 661. 668. 721. 723. 724. 725. 730. 733. 756. 757. 765. 767. 770. 772. 773. 774. 779. 792. 797. 803. 807. 809. 811. 823. 825. 830. 833. 835. 836. 837. 842. 844. 849. 858. 859. 864. 865. 866. 867. 872. 877. 883. 884. 892. 899. 915. 918. 919. 930. 932. 935. 956. 957. 962. 1017. 1022. 1025. 1052. 1055. 1096. 1104. 1107. 1149. 1241. 1290. 1294. 1302. 1304. 1308. 1311. 1312. 1315. 1322. 1324. 1325. 1354. 1366. 1372. 1386. 1439. 1497. 1578. 1589. 1616. 1631. 1637. 1813. 1944. 2057. debet licite extorquere et recipere a curia pignus pro redditibus 2367. secundum ius pignoris procedet 1346. *das Gegenteil davon* vel debent manere in favore eorum 596.
- pistorum domus 1252. pistrina hereditas 305. 502. dicta kornehus 997. — *s. a.* *Reg. II.*
- pixis civitatis *Stadtbüchse, Stadtkasse* 2444. 2785. 3642. 3655. 3719. — *s. a.* defectus *und* fiscus.
- placitatum inter 582. 873. 881. 978 (ex parte). 1425. 1843. 1851. 1905. 2049. 2109. 2508.

3236. 3403. 3670. 3676. 3707. 3712. inter matrem et pueros 1332. 1566. fratres 3669. fratrem et sororem 1472. coniuges 432. 1557. 3331. patrem et filium 1444. 3425. 3660. 3665. 3668. cum H. 356. pl. et terminatum 48.
- plantacio, novella 3680.
- plebanus statuit omnia bona mob. et immob. G. sacerdoti avunculo suo 839. — *s. a. Reg. III.*
- porci 4 Anm. — *s. a. pascere.*
- porta aperta esse debet 903. obstrui debet N. defuncto 903.
- pono, s. statuo.
- posticum *Hintertür* 3537. puteus stans ante p.
- potens super omnia bona mater manebit 430. 432. sue hereditatis maneat (*der Pfandsetzer*) eo vivente 456. quamdiu vivit, potens vult esse de omnibus istis 2524.
- prata 2350. 2353. 2366. 2818. 3680.
- prebenda in domo S. Spiritus 41. 2569. pro duabus personis unam ad S. Spiritus prebendam et aliam ad S. Georgium non debent negare 3529.
- precaria *Bede, ausserordentliche Abgabe* 3. 322. 998. 1499. 2037. 2069. 3714. 3721. prima pr. Kummerowe 712.
- precedere sponsam in nuptiis et in progressu ecclesie 3616.
- preesse domui 276. redditibus 3118.
- preiudicio, absque, civitatis 3567.
- presbiterum in capellam instituere 3680. — *s. a. Reg. III.*
- presentavit ipsi 20 m. 2737. 3222. presentacio vicarie 3657.
- prestare *leihen* 329. 379.
- primitivi pueri *Kinder erster Ehe* 417. 567. 580. — *s. a. Absonderung.*
- princeps huius pecunie 298.
- principatus Rugianorum 3704.
- privigni 142. 174. 179. 201. 244. 273. 357. 585. 598. 610. 709. 926. 989. 1154. 1168. 1259. 1455. 1509. 1544. 1554. 1611. 2092. 2295. 2386. 2428. 2494. 2496. 2504. 2530. 2556. 2596. 2606. 2650. 2768. 2925. 3020. 3129. 3291. 3652. 3666. 3690. pr. *gleichgestellt mit Kindern zweiter Ehe* 446.
- privilegium 110. 363. 1787. 1835. 1843. 2036. 2352. 2356. 2732. 2916. 3628. 3630. 3653. 3638.
- procurator 1425. *erhebt Renten* 31. *für einen Auswärtigen* 611. filius et pr. domine Heseken *verkauft ein Erbe* 2624. 2625. pr. ad faciendum cum redditibus suis 2505. debet ponere procuratorem, qui de hiis satisfaciat 3425. rector, procurator, provisor et tutor bonorum et domus 3680.
- prodere, nec ullus, debet consilium et secreta (*Ratseid*) 3687.
- promiserunt pro redditibus 1796.
- promotus in ordinem sacerdotii 2109.
- promptiora bona, s. bona.
- prompta pecunia *bares Geld* 3564.
- propria pecunia 4 Anm. *im Gegensatz zu debita* p. 799. habet 200 m. de propriis denariis in hereditate 2745.
- proprietatis titulo perhenniter possidere 2353.
- protestatus est 30. 3307. publice 363.
- protractione, sine, hereditatem exire 3676.
- proventus et excessus advocacie 890.
- provisor uxoris 573. 835. 1571. 1778. 2056. relicte 16. 198. 500. 893. 1088. 2462. 2650. 2870. 3147. 3159. et puerorum 577. 578. 579. 581. 600. 758. 787. 788. 806. 1088. 2133. 2331. 2527. puerorum 66. 77. 134. 216. 282. 386. 430. 589. 958. 1147. 1151. 1352. 1474. 1713. 1743. 1746. 1747. 2131. 2189. 2201. 2259. 2285. 2453. 2465. 2494. 2496. 2573. 2646. 2673. 2786. 2806. 2940. 2945. 3018. 3034. 3064. 3103. 3118. 3133. 3258. 3365. 3379. 3541. 3546. 3584. sue sororis 843. 2839. privignorum 2494. 2496. 3291. heredum 2547. 2548. 3339. 3390. 3519. testamenti 3259. 3717. — *s. a. 2058.* 2101. 2608. 2827. 2870. 2916. 3125. 3254. 3345. 3561. 3647. 3672: *wo wohl Bevollmächtigte gemeint sind.* plebanus in S. elegit 3 viros in prov. 839. B. de Osten elegit consules in prov. 110. provisor fideiussit, quod pueri id ratum debent habere 911. fideiussit pro eo, quod provisoribus J. id sit gratum 2325. competenter de necessariis pr. providebit 3118. Metta elegit generum suum in prov. ad omnia debita sua et sui patris solvenda 2932. a provisione solum dimittere 1048. provisores S. Nicolai, S. Spiritus, S. Georii, *s. Reg. III.* — *s. a. tutor.*
- puellarum, nulla, precedit sponsam, nisi 10 sit annorum 3616.
- pueros in expensis conservare 310. aut conservare dimittit 279. recepit cum denariis 33. 40. puerum vestiet, nutriet et informabit 378. puero de necessariis providebit 2030. pueri pecuniam integraliter habere debent de bonis patris 2700. — *s. a. Alimentationsvertrag.* pueri qui sunt in domo sive were 446.
- pullorum: redditus 400 p. in Passagio 901. 35 m. red. in thelonio in Rugia cum 12 pullis 2707. area cum redditibus unius talenti et unius pulli 2368. debet recipere red. pullorum, quamdiu 700 m. non sunt persolute 2400.
- puteus *Ziehbrunnen* 756. 2642. 2722. 2973. 3100. 3199. 3287. 3611. p. in curia 1989. p. stans ante posticum 3537. p. stans ante hostia pertinet ad ambas hereditates 3217.
- Querimoniis, pro defectu adimplendo absque 314. quindanam, per, equitando 3703. *wohl ver-schrieben für per quindanam und dann = in 15 Stunden.*
- Rancor *Zank* 2536.
- ratum et gratum habere 457. 911. testamentum 1126.
- recia rumborum 3701.
- recipere pignora pro suis pensis debet 998. recepit hereditatem cum sua uxore 1988. 1995. cum relicta 3129. receperunt duces Wartslau in dominum 3704. recipere in domum S. Georii 2923. et S. Spiritus 3615. receptus est in fratrem domus S. Spiritus loco scholaris 2439. ad officium recipere 3643.

- recognovit se recepisse 1273. recognoscimus nos vendidisse 363. 1835. nos teneri 369. redditus *Renten*, *meist Geld*; *sonst pullorum* 901. 2363. 2400. frumentorum 92. 706. 2536. habet redditus 93. 259. 387. 531. 712. 901. 960. 1257. 1586. 1589. 1718. 1719. 1769. 1786. 2051. 2104. 2247. 2248. 2253. 2357. 2400. 2467. 2644. 2707. 2708. 2784. 2919. 2993. 3083. 3122. 3174. 3227. 3305. 3385. 3419. 3585. 3637. 3683 (in Ruya cum opido Garz). 3684 (cum consulibus). ad 2 (3) annos 17. 31. 176. 205. optinet red. 1984. 2075. 2118. 2330. 2418. 2466. 2554. 2597. 2626. 2793. 3201. 3368. 3690. recipiet red. 2966. emit, vendidit red. 45. 618. 755. 1786. 1835. 3086. 3238. 3343. 3385. 3548. *Rentenkauf auf Zeit* (ad 2, 3, 5, 6 annos): 6. 36. 39. 56. 69. 92. 118. 134. 290. 328. 363. perpetuo possid. 92. 2615. 2619. 2818. 3343. dedit red. 1712. 1843. 1946. 2049. 2074. 2242. 2347. 2456. 3000. 3346. 3380. 3425. 3529. 3564. 3587. 3644. 3665. 3682. et assignavit 2929. 3641. assignavit red. 2969. 3090. 3118. 3681. dimisit red. 1785. 3035. 3719. resignavit red. 2994. 3035. statuerunt red. 8. 10. 283. 444. 449. 694. 783. 843. 924. 1014. 1967. 2022. 2036. 2243. obligavit et dimisit 2104. 3691. exponere red. 2252. 2505. 2585. expignerare red. 2069. 2400. 2849. concessit red. ad statuendum 983. 1400. redimere red. 136. 137. 2075. 2104. 2118. 2400. 2466. 2467. 2483. 2554. 2644. 2732. 2741. 3642. 3694. redditus ad tempora vite 46. 110. 225. 350. 534. 806. 903. 978. 1362. 1364. 1394. 1460. 1566. 1638. 1796. 1835. 1975. 2104. 2253. 2285. 2357. 2483. 2601. 2639. 2994. 3083. 3227. 3240. 3268. 3330. 3419. 3577. 3655. 3717. red. in villa Lutzow 694. in Rodekerken 1612. in Antiquo Wentorp 3218. redditus, fructus et proventus bonorum 3680. red. in libra civitatis 2104. 3672. in theloneo 3641. molendini 3718. vicarie 2109. 3648. *Mietseinnahmen*: redditus domus 3672. red. de domo sive hura domus 3621. proventus et red. edificii 3646. red. de curia vel de turri stanti circa murum 3229. in Teatro 3650. *Grundzins*: areales red. civitatis 1739. *fürstliche Einkünfte*: red. principis 3711. Red. *heissen die Zinsen beim Pfandvertrage*: statuit (obligavit) hereditatem pro 200 m., pro quibus 20 m. red. dabuntur (donabuntur) 16. 21. 28. 35. 41. 43. 48. 56. 59. 61. 100. 107. 108. 109. 112. 113. 117. 123. 124. 129. 130. 138. 144. 170. 241. 243. 294. 336. 338. 340. 341. 389. 390. 414. 475. 476. 477. 478. 528. 511. 698. 747. 789. 814. 1141. 1159. 1175. 1638. 2423. *Zinsen bei Geldleihe* red. *genannt*: 370. 890. 2055. 2367. 2444. 2906. 2916. 3587. 3620. 3621. 3628. 3629. 3631. 3634. 3694. statuit ortos pro red. 12 sol. 1109. *Versinsung der Kaufsumme*: 518. 1814. 3627. *des Restes*: 590. 3694. dimisit et vendidit 20 m., de quibus tollit 2 m. red. 330. red. vendere et exponere nulli debent 3529. potestas vendendi vel permutandi simul vel divisim red. 3719. procurator ad faciendum cum redditibus 2505. preesse debet redditibus 3118. pecunia in red. convertatur 1321. 800 m. debent verti in red. 2256. red. in aliis certis bonis commutare 2746. red. per quosdam annos retentos 2536. erogare red. 1835. 3579. red. cedent 2601. 2639. 2929. ad heredes revolventur 3047. red. comparare 2399. 3259. sublevare 3240. satisfacere de redditibus 2252. 2644. 3229. 3579. red. soluti et liberi erunt 2906. 2994. sint extincti 2900. — *s. a. wicbeldesgelt*. redimere debet non minus quam 5 m. 944. redimere potest in *beschränkter Zeit* 2471. 2493. 2641. 2895. 2964. 3304 (et debet redimere). 3432. 3662. *ohne Beschränkung mit dem Zusatz* quando vult, quo. sibi placet etc. 1718. 2907. 3200. 3299. 3480. 3690. in hereditate habet 9½ m. den. annuatim, quousque redimere poterunt 1719. redimendi facultas 1345. gracia et licentia 776. si non redimerit, vendere (donare et exponere) potest 349. 353. 358. 364. 373. 397. 406. 444. 473. 510. 651. 672. 815. 1231. 1323. 1518. 1528. 1813. si non red., debet addere 4 m. et optinere 394. si tunc non redim., manebit empcio eiusdem perpetua *u. ä.*, *s. empcio*. *Rückkaufsvermerk*: reemerunt provisors S. Spiritus ad usum ipsius domus libere 2348. 2677. 3255. 3438. salva cum reempcione civitati, reempcione consulibus reservata *u. ä.* 1924. 2356. 2873. 3477. *Kündigungsfriest b. Rückkauf*: quando vult redimere, predicet ei quartale unum anni et ipsa e converso 3499. redimere seu reemere 2018. reedificacionem, cooperabit ad 699. bodas reedificare *auf erweiterter Grundfläche* 2144. 2145. 2146. — *s. a. dampnum*. reficiet et emendabit hereditatem, *der Käufer bis zum Wiederkauf* 2964. refundere *wiedererstaten*, debet, quid dimidietas putei constitisset 3611. renne, aqueductus dictus 3646. rennebon *Grenspfafl, Schlagbaum an der Weichbildgrenze* 2478. *Vgl. Fabricius, Hans. Geschichtsbl.* 1894, S. 36. renunciabit hereditati 3668. omnibus bonis mobilibus et immobilibus 2993. omni iuri 2992. repertinet *gehört wieder* 3426. repetitionem facere sive mencionem de hereditate 76. resignaverunt omnia debita fratri ad repetendum quocumque iure 2370. residere, relicta in hereditate mariti cum suis bonis debet 3676. residuum hereditatis statuit 1041. resignare *das Auflassen eines verkauften Grundstücks (Hauses)* 154. 157. 417. 520. 530. 534. 1645. 1646. 1647. 1648. 1649. 1650 *u. an sehr vielen anderen Stellen*. 3 quartalia hereditatis 555. dimidium her. 162. 2476. 2679. duas partes hereditatis 2293. quartale 150. 153. hereditatis partem superiorem 2117. non resignabit ei curiam in P., nisi prius persolverit pecuniam 2036.